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Urządzenie do obracania rur, zwłaszcza w prostownicach
stemplowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ob¬
racania rur dookoła ich podłużnej osi, mające za¬
stosowanie zwłaszcza przy prostowaniu rur w pro¬
stownicach stemplowych, oraz przy szlifowaniu
rur, smołowaniu itp. Dotychczas czynność obra¬
cania rur przy prostownicy stemplowej wykony¬
wali pracownicy ręcznie za pomocą odpowiednich
dźwigni, a przy rurach o dużym ciężarze i znacz¬
nej krzywiźnie, potrzebna była dodatkowo współ¬
praca suwnicy. Ręczne obracanie rury zwłaszcza
w czasie procesu prostowania jest pracą ciężką,
niebezpieczną, i ogranicza wykorzystanie pełnej
zdolności produkcyjnej prostownicy.

W kuźniach i prasowniach hutniczych do obra¬
cania wyrobów o przekroju kołowym, używany
jest mechanizm, zawieszany na suwnicy wyposa¬
żony w napęd łańcuchowy, który u dołu opasuje
luźno materiał kuty i ruch łańcucha powoduje
jego obrót dookoła osi podłużnej.

Napęd ten nie nadaje się do obracania wyrobów
których oś podłużna jest znacznie skrzywiona,
szczególnie przy rurach, których powierzchnia jest
gładka. W tym przypadku na skutek krzywizny
rury powstaje moment obrotowy od ciężaru ma¬
teriału, który może być znacznie większy od mo¬
mentu powstałego od siły tarcia pomiędzy łańcu¬
chem i materiałem. Stosowanie tego urządzenia
wymaga zaangażowania suwnicy z mechanizmem
łańcuchowym do obracania, oraz dodatkowej pra¬
cy ręcznej przy nastawianiu samotoku dla odpo-
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wiedniej średnicy rury i naprowadzenia rury
w płaszczyznę prostowania w prostownicy. Celem
wynalazku jest obracanie rur nawet o dużym
skrzywieniu, uwolnienie suwnicy od pracochłonnej
czynności i ustawianie rury w osi prostowania
w dowolnym położeniu przez obracanie i samo¬
czynne ustawianie pionowe, co przy zmiennej
średnicy prostowanych rur ma zasadnicze zna¬
czenie.

Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie
obrotu rury za pomocą łańcucha dociskanego do
rury i rolek tocznych cylindrem pneumatycznym
lub hydraulicznym, co powoduje zwiększenie siły
tarcia łańcucha o rurę, oraz zawieszenie całego
mechanizmu obracającego rurę na wahaczu, który
samoczynnie dostosowuje się do położenia rury
w płaszczyźnie prostowania.

Po zwolnieniu ciśnienia w cylindrze pneuma¬
tycznym, urządzenie dzięki odpowiedniemu wy¬
ważeniu samoczynnie powraca w położenie wyj¬
ściowe.

Urządzenie do obracania rur według wynalazku
jest konstrukcją prostą i niezawodną w działaniu,
pozwalającą na automatyzację procesu technolo¬
gicznego oraz zapewniającą szybkie i właściwe
ustawienie rury w prostownicy. Pracą urządzenia
do obracania rur kieruje pracownik z pulpitu
sterowniczego, który równocześnie kontroluje pro¬
ces prostowania rury.
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Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładowym wykonaniu na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia urządzenie w widoku z boku,
z układem łańcucha w pozycji opuszczonej podczas
wprowadzania rury do prostownicy, fig. 2 —
w widoku z góry z wprowadzoną do prostownicy
rurą, fig. 3 — w przekroju wzdłuż linii A—A
zaznaczonej na fig. 2 z układem łańcucha zaciś¬
niętym na obwodzie rury podczas obrotu.

Urządzenie składa się z podstawy 1 z zawieszo¬
nym wahadłem 2 połączonym osią 3 z ramą 4,
w której na sworzniu 5 zamocowana jest obroto¬
wo dźwignia dwuramienna 6, odchylana cylindrem
hydraulicznym lub pneumatycznym 7 zamocowa¬
nym w ramie 4 na sworzniu 8. Rama oparta jest
na zderzaku 9. Na ramie zamocowane są rolki kie¬
rujące 10, rolki toczne 11, przeciwciężar 12 oraz
ustawiony jest układ napędowy składający się
z silnika elektrycznego 13, sprzęgła 14 i przekładni
ślimakowej 15. Na dźwigni dwuramiennej zamo¬
cowane jest na sworzniu 16 koło łańcuchowe 17
z zawieszonym łańcuchem 18, które napędzane jest
od układu napędowego za pomocą przekładni łań¬
cuchowej 19.

Urządzenie wyżej opisane działa w sposób na¬
stępujący. Rura 20 transportowana jest rolkami
22 do prostownicy 21 w kierunku oznaczonym
strzałką A. Na korpusie prostownicy 21 zamoco¬
wana jest podstawa 1 urządzenia do obracania rur
z zawieszonym obrotowo wahadłem 2, na którym
w osi 3 zamocowana jest obrotowo rama 4.

Łańcuch 18 zawieszony na wale łańcuchowym
17 i oparty na rolkach kierujących 10, jest opusz¬
czony do oporu na konstrukcji prostownicy, za
pomocą dźwigni dwuramiennej 6, zamocowanej
obrotowo na sworzniu 5 w ramie 4, którą obraca
w kierunku oznaczonym na rysunku strzałką B,
cylinder hydrauliczny lub pneumatyczny zamoco¬
wany w ramie na sworzniu 8. Przy opuszczonym
łańcuchu 18, rama 4 zostaje obrócona w osi 3,
do oporu na zderzaku 9 za pomocą przeciwciężaru
12, przyjmując położenie pokazane na rysunku
fig. 1 zapewniające swobodne wprowadzenie rury
20 przez pętlę łańcucha 18 i pod rolkami tocznymi
11 do prostownicy 21.

Dźwignia dwuramienna 6, z kołem łańcuchowym
17 i zawieszonym łańcuchem 18, obracana cylin¬
drem 7, w kierunku oznaczonym na rysunku
strzałką C podnosi łańcuch aż do opasania rury
na obwodzie, a przy dalszym obrocie, dźwignia
dwuramienna powoduje obrót ramy 4 w osi 3
w kierunku strzałki G i zaciśnięcie rury pomię¬
dzy łańcuchem 18 i rolkami tocznymi 11 zamoco¬
wanymi na ramie 4.

Obrotu rury dookoła osi podłużnej dokonuje się;
napędem ustawionym na ramie 4, który za pomo¬
cą silnika elektrycznego 13, sprzęgła 14, przekład¬
ni ślimakowej 15, oraz przekładni łańcuchowej 19,

5 napędza na dźwigni dwuramiennej 6, koło łańcu¬
chowe 17, opasane z rurą łańcuchem 18, którego
ruch oznaczony na rysunku strzałką D, powoduje
obrót rury dookoła osi w kierunku strzałki E.
W czasie prostowania rury, urządzenie do obra¬

ło cania, utrzymuje rurę w pozycji zaciśniętej łań¬
cuchem i umożliwia przesunięcie rury w płasz¬
czyźnie prostowania. Zmianę położenia rury w pro¬
stownicy, umożliwia zawieszenie przegubowe ru¬
ry 4 na wahadle 2, które może być odchylone

15 względem podstawy 1 w kierunku strzałki F..
Otwarcie łańcucha 20 odbywa się za pomocą cy¬
lindra 7, który opuszcza dźwignię dwuramienna
6 z kołem łańcuchowym 17 do oporu łańcucha 18
na konstrukcji prostownicy. Równocześnie prze-

20 ciwciężar 12 odchyla ramę 4 z rolkami tocznymi
11 do oporu na zderzaku 9 i wyprostowana, rura
może być swobodnie odprowadzana z prostownicy
na rolkach 22.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do obracania rur, zwłaszcza w pro¬
stownicach stemplowych znamienne tym, że

30 zawiera dwuramienna dźwignię (6), zamocowa¬

ną obrotowo na sworzniu (5), w ramie (4), któ¬
rej jedno ramię odchylane jest cylindrem hy¬
draulicznym (7), zamocowanym w ramie (4), na
sworzniu (8), a drugie ramię dźwigni (6) jest

35 podnoszone lub opuszczane w płaszczyźnie pio¬
nowej wraz z zabudowanym na dźwigni kołem
łańcuchowym (17), napędzanym za pomocą
przekładni łańcuchowej (19), na którym to kole
(17) zawieszony jest łańcuch (18), obracający

40 i zaciskający rurę (20) pomiędzy rolkami tocz¬
nymi (11), zamocowanymi w ramie (4), a łań¬
cuchem (18) opasującym rurę za pomocą cylin¬
dra (7).

2. Urządzenie do obracania rur według zastrz. 1
45 znamienne tym, że rama (4), zawieszona jest

obrotowo na osi (3) w dolnej części wahadła
(2), które u góry zamocowane jest obrotowa
do podstawy (1).

50 3. Urządzenie do obracania rur według zastrz. 1*
2 znamienne tym, że rama (4), posiada prze¬
ciwciężar (12), który powoduje odsunięcie ro¬
lek tocznych (11), po zluzowaniu napięcia łań¬
cucha (18) na rurze (20).
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